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Ответы на часто задаваемые вопросы по порядку заполнения Сведений о сводных показателях и финансовом обеспечении государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) федеральными государственными учреждениями
на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов
1. На сайте Министерства финансов Российской Федерации (www.minfin.ru) в разделе «Информационные системы Министерства финансов» (доступ с паролем) размещено программное обеспечение для составления Сведений о сводных показателях и финансовом обеспечении государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) федеральными государственными учреждениями на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов (далее – Сведения).
2. При заполнении раздела 2.2 Сведений в графе 6 «Вид расходов» ставится «000», а в графах 8-10 приводится общий объем бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание государственной услуги (выполнение работы), рассчитанный в соответствии с абзацами 2, 3 и 4 пункта 10 Методических рекомендаций по составлению и представлению Сведений о сводных показателях и финансовом обеспечении государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) федеральными государственными учреждениями на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов (далее – Методические рекомендации). При этом объемы бюджетных ассигнований федерального бюджета федеральным казенным учреждениям на оказание государственных услуг (выполнение работ) в 2011 году приводятся в пределах объемов бюджетных ассигнований федерального бюджета, отражаемых по виду расходов 001 классификации расходов бюджетов на 2011 год.

3. Если в Перечне государственных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) федеральными государственными учреждениями в соответствии с ведомственными перечнями государственных услуг (работ), утвержденными федеральными органами исполнительной власти (государственными органами) (далее – Справочник), для государственных работ отсутствуют наименования показателей содержания работ и (или) единиц их измерения, а в государственном задании при этом содержится только качественное описание содержания указанных работ, в графах 6-9 подразделов 1.1 и 2.1 Сведений ставятся нулевые значения.
4. В случае, если в 2011 г. федеральному бюджетному либо казенному учреждению по состоянию на 1 августа 2011 г. не было установлено государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), то в Сведениях в качестве значений показателей объема оказания соответствующих государственных услуг (содержания работ), а также объемов бюджетных ассигнований на их оказание (выполнение) в 2011 г. ставится нуль.
5. Если бюджетные ассигнования федерального бюджета на оказание государственных услуг (выполнение работ) были установлены в 2011 г., и предполагается их установление на 2012-2014 гг., а также при этом финансирование соответствующих федеральных государственных учреждений за весь указанный период должно осуществляться в форме субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), то объемы бюджетных ассигнований федерального бюджета в подразделе 1.2 приводятся в разных строках отдельно по старому и новому кодам классификации расходов бюджетов (в 2011 г. – по коду целевой статьи
134 01 00 и 135 01 00, в 2012-2014 гг. – по виду расходов 611 (621). При этом, в строке со старой классификацией расходов бюджетов объемы бюджетных ассигнований федерального бюджета указываются только на 2011 г., по остальным годам ставится нуль, а в строке с новой классификацией расходов бюджетов объемы бюджетных ассигнований федерального бюджета приводятся в 2012, 2013 и 2014 гг., на 2011 г. ставится нуль.

6. Вопрос:

Нужно ли в Сведениях отражать расходы на содержание имущества учреждений? 

Ответ:

Учитывая, что расходы на содержание имущества являются составной частью субсидии на выполнение государственного задания, то Сведения должны содержать объем соответствующих бюджетных ассигнований.

При этом в целях заполнения указанных Сведений, часть субсидии, связанную с расходами на содержание имущества (часть расходов на оплату электрической и тепловой энергии, а также расходы на уплату налогов (земельного и налога на имущество юридических лиц), необходимо распределить между всеми услугами (работами).

Указанные расходы можно распределить пропорционально расходам на оплату труда работников, оказывающих такие услуги (выполняющих работы). Кроме того, возможно использовать экспертный метод распределения расходов, т.е. на основании оценки распределения расходов специалистом, рассчитывающим значения нормативных затрат (например, главным бухгалтером либо руководителем учреждения, специалистом федерального органа исполнительной власти (государственного органа).
7. Вопрос:
Согласно Методическим рекомендациям при заполнении формы Сведений используется Справочник, размещенный на сайте Минфина России. Может ли главный распорядитель средств федерального бюджета (который не является федеральным органом исполнительной власти и не имеет своего ведомственного перечня государственных услуг (работ)) при заполнении данной формы использовать услугу (работу) из ведомственного перечня иного федерального органа исполнительной власти (государственного органа)?
Ответ:

Государственным органам, не являющимся федеральными органами исполнительной власти, которые утвердили Ведомственный перечень (либо имеют проект Ведомственного перечня), необходимо представить в Минфин России (на имя Директора Департамента бюджетной политики в отраслях социальной сферы и науки М.М. Котюкова) письмо с приложением утвержденного (либо проекта) Перечня государственных услуг (работ), составленного с учетом базовых (отраслевых) перечней государственных услуг (работ) в соответствующих сферах деятельности.

Федеральные бюджетные учреждения, созданные при Президенте Российской Федерации и Правительстве Российской Федерации, а также государственные органы, не являющиеся федеральными органами исполнительной власти, которые не утвердили Ведомственный перечень (и не имеют проекта указанного Ведомственного перечня), должны пользоваться базовым перечнем, который используется в программном обеспечении в виде отдельного справочника.

Если при заполнении Сведений о сводных показателях государственных заданий в базовом перечне отсутствует какая-либо услуга (работа), то указанный государственный орган, не являющийся федеральным органом исполнительной власти, либо учреждение, являющееся главным распорядителем средств федерального бюджета, должно направить в Минфин России (на имя Директора Департамента бюджетной политики в отраслях социальной сферы и науки М.М. Котюкова) письмо о необходимости включения в Справочник соответствующей услуги (работы).

